中银国际证券有限责任公司

关于中南出版传媒集团股份有限公司

有限售条件流通股上市流通之专项核查意见

中银国际证券有限责任公司(以下简称"保荐机构")作为中南出版传媒集团股份有限公司(以下简称"中南传媒"或"公司")2010年10月首次公开发行A股股票(以下简称"首次发行")及持续督导的保荐机构,根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司日常信息披露工作备忘录第一号——临时公告格式指引》等相关法律法规和规范性文件的要求,对中南传媒本次有限售条件流通股上市流通的事项进行了核查,核查情况如下:

一、中南传媒首次公开发行股票及有限售条件流通股情况

经证监会《关于核准中南出版传媒集团股份有限公司首次公开发行股票的批复》证监许可<2010>1274号核准,2010年10月20日公司在上海证券交易所向社会首次公开发行人民币普通A股3.98亿股,发行价每股10.66元,并于2010年10月28日起在上海证券交易所上市流通。

公司首次发行时,公司的有限售条件流通股份情况如下表:

序号	有限售条件流通股持有人	有限售条件流通股数量(股)	可上市交易时间
1	湖南出版投资控股集团有限公司	1, 103, 789, 306	2013年10月28日
2	湖南盛力投资有限责任公司	58, 094, 174	2013年10月28日
3	湖南红马创业投资有限公司	65, 000, 000	2013年10月28日
4	湖南华鸿财信创业投资有限公司	50, 000, 000	2013年10月28日
5	湖南湘投高科技创业投资有限公司	29, 047, 087	2013年10月28日
6	深圳市达晨创业投资有限公司	30, 000, 000	2013年10月28日

7	湖南华菱钢铁集团有限责任公司	22, 269, 433	2013年10月28日
8	全国社会保障基金理事会转持三户	39, 800, 000	2013年10月28日

二、中南传媒本次有限售条件流通股上市流通情况

本次有限售条件流通股上市流通数量为 1,398,000,000 股,上市流通日期为 2013 年 10 月 28 日。

本次有限售条件流通股上市流通明细清单如下:

序号	股东名称	本次流通前限 售股份数量 (股)	持售 公 股 例	本次上市流通数量(股)	剩余 限 数 量 (股)
1	湖南出版投资控股集团有限公司	1, 103, 789, 306	61. 46%	1, 103, 789, 306	_
2	湖南盛力投资有限责任公司	58, 094, 174	3. 23%	58, 094, 174	—
3	湖南红马创业投资有限公司	65, 000, 000	3. 62%	65, 000, 000	_
4	西藏华鸿财信创业投资有限公司	50, 000, 000	2. 78%	50, 000, 000	_
5	湘江产业投资有限责任公司	29, 047, 087	1. 62%	29, 047, 087	_
6	深圳市达晨创业投资有限公司	30, 000, 000	1. 67%	30, 000, 000	_
7	湖南华菱钢铁集团有限责任公司	22, 269, 433	1. 24%	22, 269, 433	_
8	全国社会保障基金理事会转持三户	39, 800, 000	2. 22%	39, 800, 000	_
	合计	1, 398, 000, 000	77. 84%	1, 398, 000, 000	_

注:湖南华鸿财信创业投资有限公司因注册地址由湖南长沙迁至西藏拉萨经济技术开发区,公司名称变更为西藏华鸿财信创业投资有限公司。

本次有限售条件流通股上市后股份变动情况:

	变动前	本次变动	变动后
一、有限售条件 A 股	1,398,000,000	-1,398,000,000	0
国家持有股份	1,103,789,306	-1,103,789,306	0
国有法人持有股份	149,210,694	-149,210,694	0

其他境内法人持有股份	145,000,000	-145,000,000	0
二、无限售条件A股	398,000,000	1,398,000,000	1,796,000,000
三、总股本	1,796,000,000	0	1,796,000,000

三、本次申请解除股份限售安排及履行情况

- (一)有限售条件流通股持有人所作的有关承诺。根据《中南出版传媒集团股份有限公司首次公开发行 A 股股票招股说明书》,发行前中南传媒股东所持股份的流通限制和股东对发行前所持股份锁定的承诺如下:
- 1、控股股东湖南出版投资控股集团有限公司及其全资子公司湖南盛力投资有限责任公司承诺:自公司股票在中国境内上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司首次公开发行股票之前已发行的股份,也不由公司回购该部分股份。
- 2、其他股东湖南红马创业投资有限公司、湖南华鸿财信创业投资有限公司、湖南湘投高科技创业投资有限公司、深圳市达晨创业投资有限公司、湖南华菱钢铁集团有限责任公司承诺:自公司股票在中国境内上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司首次公开发行股票之前已发行的股份,也不由公司回购该部分股份。
- 3、根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》 (财企[2009]94号)的有关规定,公司首次公开发行股票并上市后,由公司国 有股股东湖南出版投资控股集团有限公司、湖南盛力投资有限责任公司、湖南湘 投高科技创业投资有限公司、湖南华菱钢铁集团有限责任公司转由全国社会保障 基金理事会持有的公司国有股,全国社会保障基金理事会将承继原国有股东的禁 售期义务。
- (二)限售股东变更的情况说明。2012年3月22日,公司与湖南湘投高科技创业投资有限公司(以下简称"湘投高科")、湘江产业投资有限责任公司(以下简称"湘江投资")签署《股东变更三方协议》,将湘投高科所持中南传媒29,047,087股股份变更为湘江投资持有,湘江投资认可并承诺继续遵守湘投高

科与中南传媒在本协议签署日前所签署的所有合同、协议的约定,承接上述合同、协议项下原属于湘投高科的所有义务,继续遵守湘投高科之前作出的所有承诺、保证、申明。湘投高科、湘江投资均为湖南省人民政府国有资产监督管理委员会下属的国有独资公司湖南湘投控股集团有限公司全资拥有的企业,两者受同一实际控制人控制,湘投高科所持中南传媒 29,047,087 股股份变更为湘江投资持有的事项依法报国务院国有资产监督管理委员会批准同意,不违反相关法律、法规和规范性文件的要求,并已完成股份过户。

(三)有关承诺的履行情况。经核查,截至本核查意见出具之日,本次申请解除股份限售的股东均严格履行了上述各项承诺,未违反所持股份的限售安排。

四、保荐机构的核查意见

经核查,本保荐机构认为:

- 1、中南传媒本次有限售条件流通股解除限售的数量、上市流通时间均符合相关法律法规的要求;
- 2、中南传媒本次解禁有限售条件流通股的持有人不存在未履行相关承诺影响本次有限售条件流通股上市流通的情况;
- 3、中南传媒本次解禁有限售条件流通股流通上市的信息披露真实、准确、 完整;
 - 4、本保荐机构对中南传媒本次有限售条件流通股上市流通无异议。

(本页无正文,为《中银国际证券有限责任公司关于中南出版传媒集团股份有限公司有限售条件流通股上市流通之专项核查意见》之签章页)

保荐代表人:

李广超

李广超

杨青松

中银国际证券有限责任公司2013年10月22日